– **Loại sáng tác, khảo cứu, sưu tập chú giải** gồm có Bài hịch con quạ, Bất cượng chú cượng làm chi, Phép lịch sự Annam, Kiếp phong trần, Lục súc, Ước lược truyện tích nước Annam, Chuyện đời xưa, Chuyện khôi hài, Phong hóa điều hành (gồm 75 chuyện), Cờ bạc nha phiến, Thịnh suy bỉ thối, Học trò khó phú, Dư đồ thuyết lược (Précis de géographie), Petit cours de géographie de la Basse-Cochinchine, Chuyến đi Bắc kỳ năm Ất Hợi (1875), Sách dạy chữ Quốc Ngữ, Sách dạy chữ Nho, Mẹo luật dạy tiếng Pha-lang-sa, Petit dictionnaire français-annamite, và rất nhiều sách viết bằng Pháp ngữ.